ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1557/QĐ-UBND
	Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH VỀ ĐẢM BẢO TỶ LỆ CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC HÀNG NĂM CHO CHUYỂN ĐỔI SỐ GIAI ĐOẠN 2023-2025
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-BTTTT ngày 20/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án Xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia;
Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 4965/STC-HCSN ngày 20/12/2022.
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Lập và phân bổ dự toán ngân sách địa phương hàng năm để chi cho các nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025
1. Đối với ngân sách cấp tỉnh:
a) Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình cấp thẩm quyền phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công hàng năm để thực hiện các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số đảm bảo theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và đảm bảo thời gian bố trí vốn theo quy định của Luật Đầu tư công.
b) Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình cấp thẩm quyền bố trí dự toán kinh phí chi thường xuyên từ ngân sách cấp tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, đảm bảo tỷ lệ chi tối thiểu hàng năm cho chuyển đổi số là 0,5% tổng chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh.
2. Đối với ngân sách cấp huyện: UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm trình cấp thẩm quyền phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công hàng năm để thực hiện các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số đảm bảo theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được cấp thẩm quyền giao; bố trí dự toán kinh phí từ ngân sách cấp huyện để thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách cấp mình, đảm bảo tỷ lệ chi tối thiểu hàng năm cho chuyển đổi số là 0,5% tổng chi thường xuyên ngân sách cấp huyện.
Điều 2. Quản lý, sử dụng kinh phí bố trí cho các nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025
1. Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị sử dụng ngân sách có trách nhiệm:
a) Thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công được giao hàng năm cho các nhiệm vụ, dự án chuyển đổi số theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, dự án theo đúng thời gian thực hiện đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.
b) Chủ động sử dụng kinh phí chi thường xuyên trong dự toán đã được giao để thực hiện các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số theo chủ trương, kế hoạch đã được phê duyệt của cấp có thẩm quyền. Đối với các nhiệm vụ chuyển đổi số quan trọng, cấp thiết, phát sinh đột xuất trong năm thì các cơ quan, đơn vị, địa phương trình cấp có thẩm quyền cho chủ trương thực hiện trước khi lập dự toán gửi cơ quan tài chính tham mưu bố trí kinh phí theo quy định.
c) Theo dõi, quản lý kinh phí được bố trí chi cho các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số; thực hiện báo cáo theo yêu cầu của cơ quan tài chính cùng cấp, cơ quan quản lý cấp trên.
2. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của ngân sách các cấp được tổng hợp để phục vụ cho việc chấm điểm hàng năm theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh (viết tắt là DTI cấp tỉnh) của tỉnh Quảng Ngãi và cân đối, bố trí dự toán kinh phí để chi cho các nhiệm vụ chuyển đổi số hàng năm đảm bảo theo Điều 1 Quyết định này.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- VPUB: PCVP, các P.Ng/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXn549
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đặng Văn Minh